
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.253 7Segunda-feira, 15 DE JUNHO DE 2020

EXTRATO DE PORTARIA Nº 276/2020 – CMG, 10 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Tucuruí/PA; Período: 
05 a 06/06/2020; Quantidade de diárias: 02 (alimentação) e 01 (pousa-
da); Servidores: CAP QOPM CARLOS EDUARDO MEMÓRIA DE SOUSA, CPF 
nº 691.968.262-15, CB PM MAX ANDRESSON TEIXEIRA GOUVEIA, CPF nº 
844.258.222-34, CB PM DIOGO DA SILVA LOPES, CPF nº 839.874.792-72, 
SD PM ULISSES PAMPOLHA BRÁZ, CPF nº 915.296.112-53; Ordenador: 
CEL QOPM OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR.

Protocolo: 553215

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 271/2020-PGE.G., de 10 de junho de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
EXCLUIR, da Portaria nº 246/2020-PGE.G., de 02.06.2020, as férias refe-
rente ao período aquisitivo 2019/2020, da servidora Alcilene Pena Ferreira, 
identidade funcional nº 5898340/1.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 552855

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 252/2020–PGE. G.Belém (PA), 03 de junho de 2020.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I -DESIGNAR o servidor Bruno Rodrigues Cardoso, Diretor, Matrícula nº 
5953641/1,para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
Contrato nº 015/2020–PGE e ELETRON COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IN-
FORMÁTICA LTDA.
II -Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação de verifi car se o 
contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se refere à 
qualifi cação e identifi cação completa do contratado; verifi car se o crono-
grama físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, informações 
necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; dar ciência 
ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a aplicação 
de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; atestar 
a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias sobre 
o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as eta-
pas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil do 
bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução contra-
tual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Execução 
e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei Fede-
ral nº 8.666/1993;comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao 
Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III -DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto Bezerra Maia 
Filho, Assessor, Matrícula 5132231/4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
PROCURADOR-GERAL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 553191

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2020-PGE, publicado 
no D.O.E nº 34.245, de 05/06/2020
Onde se lê: Dotação Orçamentária: U.G. - 25101
Leia-se: Dotação Orçamentária: U.G. - 25103

Protocolo: 553213
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2020-PGE, publicado 
no D.O.E nº 34.245, de 05/06/2020
Onde se lê: valor global: (dezesseis mil e cento e quarenta e nove reais e 
quarenta e cinco centavos)
Leia-se: valor do global: (dezesseis mil cento e noventa e nove reais e 
quarenta e cinco centavos)
Onde se lê: Dotação Orçamentária: U.G. - 25101
Leia-se: Dotação Orçamentária: U.G. - 25103

Protocolo: 552973
ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2020-PGE, publicado 
no D.O.E nº 34.245, de 05/06/2020
Onde se lê: Dotação Orçamentária: U.G. - 25101
Leia-se: Dotação Orçamentária: U.G. - 25103

Protocolo: 553212

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 015/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Pregão Eletrônico 001/2020
Data da Assinatura: 09/06/2020
Vigência: 09/06/2020 a 09/06/2021
Valor Global: R$ 3.600,00 (três mil e seiscentos reais).
Dotação Orçamentária: U.G. – 25103. Funcional Programática: 
25101.03.092.1508.8893. Elemento de Despesa 449052. Fonte de Recur-
so 0140.
Objeto: aquisição de placas de red
Contratada: ELETRON COMERCIO E SERVIÇOS EM INFORMATICA LTDA EPP
CNPJ/MF: 07.164.433/0001-21
Endereço:  Rua Marabá, nº 67, Quadra 56, LT 067– Da Paz, Parauapebas- 
PA, CEP: 66515-000
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 553189

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 195/2020-GAB de 10 de junho de 2020.
CONSIDERANDO as medidas adotadas pelo Governo do Estado do Pará 
para o enfrentamento da a pandemia do Coronavírus (COVID-19), con-
forme o Decreto Estadual n° 609 de 16 de março de 2020, publicado no 
D.O.E. no 34.143 em 16/03/2020.
CONSIDERANDO, que ante ao Decreto, a Auditoria Geral do Estado do Pará 
estabeleceu as medidas temporárias de prevenção ao contágio pelo Novo 
Coronavírus (COVID-19) no âmbito da Auditoria Geral do Estado do Pará, 
através da Portaria AGE Nº 152/2020-GAB, de 19/03/2020, publicada no 
DOE nº 34.150 em 20/03/2020.
CONSIDERANDO que as medidas adotas foram prorrogadas através da Por-
taria AGE Nº 167/2020-GAB de 31/03/2020 publicada no DOE nº 34.165 
em 01/04/2020; da Portaria AGE Nº 175/2020-GAB de 14/04/2020 publi-
cada no DOE nº 34.183 em 15/04/2020; e da Portaria AGE Nº 180/2020-
GAB de 04/05/2020 publicada no DOE nº 34.204 em 05/05/2020.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 800 de 31 de maio de 2020, pu-
blicado no D.O.E. no 34.249 em 09/06/2020, qual institui o Projeto RETO-
MAPARÁ, e determina em seu artigo 22 que “a contar do dia 15 de junho 
de 2020, os prazos dos processos administrativos que estavam suspensos 
retomam seu fl uxo normal”.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, RESOLVE:
Revogar a medida da suspensão dos prazos dos processos e procedimentos 
administrativos, que tramitam nesta Auditoria Geral do Estado, os quais 
passaram a retomar o fl uxo normal no dia 15 de junho de 2020.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Auditor Geral do Estado do Pará

Protocolo: 553027
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 088, DE 10 DE JUNHO DE 2020.
Nomeia Membros para compor a Comissão de Credenciamento de Chama-
mento Público para a seleção e julgamentos das propostas apresentadas 
no Edital 03/2020, nos termos da portaria conjunta 170/2020 de 08 de 
abril de 2020.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.184, de 15 
de Abril de 2020, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,
 RESOLVE:
Art.1º Nomear os servidores para compor a Comissão de Credenciamento 
de Chamamento Publico , a seguir especifi cado:
I - Membros da Comissão:
a.RARIZA SOARES DE LIMA - MATRÍCULA: 5949041
b.REGIANE APARECIDA LIMA MOREIRA - MATRÍCULA: 5903943
c.ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ - MATRÍCULA: 5821153
d.SANDY BRONW BARATA - MATRÍCULA: 5917262
• 1º A Presidência da Comissão será exercida pelo membro relacionado no 
inciso I, alínea “a” deste artigo.
• 2º O Presidente da Comissão, em suas ausências e impedimentos, será 
substituída pelo membro relacionado no inciso I, alínea “b” deste artigo.


